[image: image1.png]

	РУКОВОДИТЕЛЬ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЫН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНЛÖН

АДМИНИСТРАЦИЯСА  ЮРНУÖДЫСЬ

	ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24 марта 2009 г.

	№
	493

	г.Ухта,  Республика Коми

Об организации транспортного обслуживания
населения воздушным транспортом в МОГО «Ухта»
В целях организации транспортного обслуживания населения воздушным транспортом в труднодоступные населенные пункты МОГО «Ухта», в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что организация транспортного обслуживания населения воздушным транспортом в труднодоступные населенные пункты на территории МОГО «Ухта» осуществляется в соответствии с Положением согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» Н.Л. Дмитриеву

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2009.
Руководитель администрации

О.В. Казарцев

Приложение

к постановлению руководителя

администрации МОГО «Ухта»

от 24 марта 2009 г. № 493

Положение
об организации транспортного обслуживания населения

воздушным транспортом в труднодоступные населенные пункты

на территории МОГО «Ухта»

1. Настоящее Положение регулирует отдельные вопросы в сфере организации транспортного обслуживания населения воздушным транспортом в труднодоступные населенные пункты на территории МОГО «Ухта».

2. Организация транспортного обслуживания населения воздушным транспортом в труднодоступные населенные пункты осуществляется отделом промышленности, транспорта и связи администрации МОГО «Ухта» во взаимодействии с министерством промышленности и энергетики Республики Коми.
3. В целях организации транспортного обслуживания населения воздушным транспортом в труднодоступные населенные пункты МОГО «Ухта» администрация МОГО «Ухта» осуществляет:

1) реализацию политики Республики Коми в сфере транспортного обслуживания населения;

2) согласование перевозчикам, выигравшим конкурс (далее - перевозчик) расписания движения воздушных судов по внутримуниципальным авиационным маршрутам;

3) организацию проведения конкурсов на право осуществления перевозок пассажиров и багажа по внутримуниципальным авиационным маршрутам (далее - конкурс);

4) подготовку конкурсной документации, формирование конкурсной комиссии, проведение конкурса;

5) заключение с перевозчиками договоров на право осуществления перевозок пассажиров и багажа по внутримуниципальным авиационным маршрутам (далее - договор);

8) контроль соблюдения условий договоров и организации транспортного обслуживания населения;

9) иные функции, определенные законодательством.

4. Организация перевозок пассажиров и багажа по внутримуниципальным авиационным маршрутам осуществляется путем проведения конкурсов на право осуществления перевозок пассажиров и багажа по внутримуниципальным авиационным маршрутам, в соответствии с реестром авиационных маршрутов в муниципальном сообщении, установленным Министерством промышленности и энергетики Республики Коми.

5. Конкурс проводится в целях обеспечения добросовестной конкуренции, отбора конкурентоспособных перевозчиков, обеспечивающих безопасные и лучшие условия перевозки пассажиров и багажа.

6. Предметом конкурса является право на заключение договора.
2

7. Конкурс проводится:

1) при организации транспортного обслуживания населения воздушным транспортом во внутримуниципальном сообщении на территории МОГО «Ухта»;

2) при открытии нового внутримуниципального авиационного маршрута;
3) по истечении срока действия договора с перевозчиком, выполнявшим перевозки пассажиров и багажа по внутримуниципальным авиационным маршрутам;

4) при досрочном расторжении договора с перевозчиком (в том числе при прекращении обслуживания маршрута (маршрутов) по инициативе перевозчика), выполнявшим перевозки пассажиров и багажа по внутримуниципальным авиационным маршрутам.

8. Проведение конкурса осуществляется:

1) в течение 90 дней со дня возникновения обстоятельств, указанных в подпунктах 1, 2 и 4 пункта 7 настоящего Положения;

2) в течение 90 дней до дня возникновения обстоятельств, указанных в подпункте 3 пункта 7 настоящего Положения.
9. Договор заключается по результатам конкурса или в иных случаях, предусмотренных настоящим Положением.

10. Договор на осуществление временных перевозок пассажиров и багажа по внутримуниципальным авиационным маршрутам (далее - временные перевозки) заключается без проведения конкурса в случаях:

1) если потребность в перевозках по маршруту (маршрутам) обусловлена обстоятельствами, носящими чрезвычайный характер;

2) неоказания  перевозчиком услуг по перевозкам пассажиров и багажа по внутримуниципальным авиационным маршрутам, в том числе отказ от исполнения договора или его досрочное расторжение;

3) признания конкурса несостоявшимся;

4) на время проведения конкурса, указанного в пункте 8;

5) приостановления действия или аннулирования сертификата эксплуатанта или лицензии на осуществление перевозок пассажиров у перевозчика, оказывавшего услуги по перевозкам пассажиров и багажа по договору.

11. Договор на осуществление временных перевозок, заключенный по основаниям, указанным в подпунктах 1 и 4 пункта 10 настоящего Положения, заключается до устранения (ликвидации) обстоятельств чрезвычайного характера.

12. Договор на осуществление временных перевозок, заключенный по основаниям, указанным в подпунктах 2 и 3 пункта 10 настоящего Положения, заключается до вступления в силу договора, заключенного по результатам конкурса.

13. Перевозчики при осуществлении временных перевозок пассажиров и багажа по внутримуниципальным авиационным маршрутам вправе участвовать в конкурсе на право осуществления перевозок пассажиров и багажа по внутримуниципальным авиационным маршрутам.

14. Перевозчики при осуществлении перевозок пассажиров и багажа по внутримуниципальным авиационным маршрутам:

1) имеют договор или договор на осуществление временных перевозок;

2) соблюдают законодательство и условия заключенного договора;

3) выполняют согласованное в установленном порядке расписание;

4) устанавливают  провозную  плату  за  перевозки  пассажиров  и  багажа в
3

размере, соответствующем тарифам и (или) их предельным уровням, устанавливаемым Службой Республики Коми по тарифам;

5) предоставляют пассажирам условия обслуживания и оплаты услуг с учетом льгот, предусмотренных законодательством;

6) заключают договоры со страховой компанией, имеющей соответствующую лицензию, и обеспечивают обязательное страхование пассажиров и багажа при выполнении перевозок пассажиров и багажа по внутримуниципальным авиационным маршрутам;

7) соблюдают иные требования законодательства.

___________________________